Reomaus, seu hist. monasterii Sancti-Joannis Reom., 1637 in-4º p. 191.

CCV.

(An 1140).

Le comte, voulant pourvoir au repos des moines de Pontigny, chargea le vicaire Acard, le prévôt Ebrard et d’autres de ses serviteurs de faire un échange avec eux, de terres en partie censables et en partie seigneuriales, situées à Ligny-le-Châtel, de manière que les moines auraient les siennes qui sont les plus voisines de leur monastère, et lui les leurs, qui sont plus proches du château de Ligny, afin de ne pas être exposés à des contestations avec des séculiers. Le comte veut encore que personne n’établisse de chemin de Ligny à Pontigny, ni ne détruise les barrières élevées par les moines sur les chemins autres que celui qui conduit du pont neuf de Pontigny, du côté d’Auxerre, et de Seignelay.

ÉCHANGE ENTRE LE COMTE GUILLAUME II DE NEVERS ET LES MOINES DE PONTIGNY.

In nomine Domini, ad summam pacem, quæ Christus est, pervenire non potest qui inter se et proximum pacem temporalem querere atque observare equitatis jure non studet. Ea propter ego Guillelmus, comes Nivernensis, quieti Pontiniacensium monachorum in posterum providens, terras quasdam, partim censuales, partim dominicatas, quæ Pontiniacum atque Lagniacum-Castrum interjacent, de quibus etiam in ipso castello aliquantulum habetur, inter me et ipsos per Acardum vicarium et Ebrardum prepositum, aliosque servientes meos, commutare præcepi. Scilicet ut monachi meas quæ propinquiores erant monasterio ipsorum, acciperent; et suas quæ in castello aut prope castellum sunt, pro vitanda inquietatione sæcularium, mihi concederent. In hac autem cambitione censualium terrarum, census par pro pari commutati sunt; terrarum vero dominicatarum commutatio similiter pro se ipsis facta est. Statuimus etiam ut, præter viam illam quæ a novo ponte versus Autissiodorum {345}atque Silliniacum designata atque directa est, nulli aliam a Lagniaco-Castro versus Pontiniacum facere liceat; nec clausuras, ad obstruendos alios aditus a præfatis monachis factas, quisquam rumpere aut destruere præsumat. Quæquidem commutatio suprascriptorum atque statutum a filio meo Rainaudo laudata sunt; et, ut futuris temporibus inviolata permaneant, sigilli mei impressione et presentis scripti annotatione corroborata atque confirmata sunt. Actum Lagniaci, anno ab Incarnatione Domini mº cº xlº; Innocentio iiº papa; Ludovico Francorum rege et Aquitanorum duce. Testes sunt Stephanus, abbas Regniacensis; Milo, Lagniacensis decanus; Seguinus de Tornella; Seguinus Grossus; Arnaudus de Tociaco; Jocelinus de Penron; Brianz den Luchi; Gaufridus Farinardus; Achardus, vicharius; Ebrardus prepositus et Poardus, frater ejus; Guido maior; Guido de Tornodoro.

Original scellé du sceau équestre du comte; Arch. de l’Yonne, F. Pontigny, l. iv, s. l. 1re.

CCVI.

(An 1140, 1er novembre).

Le pape Innocent II, s’adressant à Adeline, abbesse de Crisenon, lui annonce qu’il a approuvé que son monastère ne dépende plus de celui de Molême pour la juridiction. Il ratifie également tout ce qu’Hugues, évêque d’Auxerre, et Guillaume, comte de Nevers, ont fait pour régler le régime de la maison et l’échange de certains cens.

LES RELIGIEUSES DE CRISENON SONT EXEMPTÉES DE LA JURIDICTION DE L’ABBÉ DE MOLÊME.

Innocentius episcopus, servus servorum Dei, dilectæ filiæ Adalinæ abbatissæ Crisenonis et cunctis ejusdem loci sororibus, salutem et apostolicam benedictionem. Tam ex præsentium latoris relatione quam ex litteris filii nostri G. illustris Nivernensium comitis, vos et locum vestrum cum appenditiis suis a jugo et dominatione Molismensium monachorum penitus absolutas esse audivimus et gratum habuimus, et quidquid a dilectis filiis Hugonis bonæ memoriæ {346}tunc Autissiod. episcopo et G. illustri Nivernensi comite, vel de ordinatione vestra, vel de census commutatione, secundum providentiam venerabilium abbatum Hu. Pontiniacensis, et A. Vizeliacensis, et G. Trecensis, et G. Clarævallensis prioris, quibus id injunximus, provisum et statutum est, nos quoque id volumus et sedis apostolicæ auctoritate ratum habemus. Privilegium vero quod super hoc fieri postulastis, cum rem plenius viderimus, viso scripto de ejusdem pacis compositione, sine difficultate impetrabitis. Nos charissimæ in Christo filiæ, pro officii nostri debito vestram devotionem exhortamur ut summopere caveatis ne sub hujus occasione libertatis vestram priscam religionem in aliquo, quod absit, diminuatis, sed Deo cum summa humilitate et subjectione servientes, ut ad libertatem gloriæ filiorum Dei tandem transire mereamini omni instantia laboretis. Datum Romæ calendis novembris, anno Domini m. cxl.
Gallia christ. t. xii; inst. Auxerre, nº xix, col. 112.

CCVII.

(Vers l’an 1140).

Par cette charte, Louis VII donne aux religieux de Dilo franchise dans toutes ses terres.

CHARTE DE LOUIS-LE-JEUNE POUR L’ABBAYE DE DILO.

Ludovicus, Dei gratia Francorum rex et dux Aquitanorum, universis præpositis et servientibus nostris, salutem. Summum in regibus bonum esse cognoscimus religiosorum necessitatibus, speciali quadam libertatis prerogativa, subvenire. Ea profecto consideratione, religiosis de Deiloco per universam terram nostram, cum universis rebus suis, liberum et securum transitum dedimus, et tantam libertatem concessimus ut ubicumque locorum in terra nostra, nullus omnino vel hominum, vel servientium nostrorum de propriis rebus illorum, theloneum, vendam, seu aliam aliquam consuetudinem, capere vel exigere de cætero jam præsumat. Quod ut ita perpetuo ratum habeant, {347}universis præpositis et servientibus nostris, ita tenendum præcepimus et per præsentia scripta significamus, etc.

Extr. d’un recueil de chartes copiées au xviie siècle; Arch. de l’Yonne, F. Dilo.

CCVIII.

(Vers l’an 1140).

Henri, archevêque de Sens, statue, par la charte ci-après, sur les différends qui subsistaient entre les moines de Saint-Remy et les Templiers; et il déclare que ces chevaliers seront exempts de payer aux moines la dîme des terres dépendant de leur manoir récemment bâti à Coulours; mais que les dîmes des habitants de ce village se partageront également entre les parties. Il statue aussi sur les produits des offrandes de l’église des Sièges que les moines recevront par moitié trois fois l’année.

RÈGLEMENT DES DIFFICULTÉS QUI EXISTAIENT ENTRE LES MOINES DE SAINT-REMY DE SENS ET LES TEMPLIERS DE COULOURS.

Ego Henricus, Senonensis archiepiscopus, notum facio cunctis presentibus et futuris qualiter illam quam donnus Girardus, venerabilis abbas Beati-Remigii, fratresque ejusdem loci, qui morantur in suburbio Senonensi, controversiam diu habuerunt erga milites Templi terminavimus. Cum igitur aput Sanctum-Florentinum tandem ante nos convenissent, actum est inter eos et ex utriusque partis assensu dictum et sancitum ut milites Templi, de propriis laboribus et nutrimentis suis, sue cujusdam mansionis quam ipsi noviter edificaverant in parrochia Beati-Remigii, que dicitur Coloirs, præfato abbati et monachis nullam prorsus darent decimam; veruntamen omnium aliorum quicquid predictam incolerent villam, decimas inter se communiter dividerent; si qui autem infirmi de rebus suis ejusdem mansionis ecclesie aliquam dimitterent portionem, reliquum quod in fabrica sive ornamentis ecclesiæ minime fuisset expensum, pari quoque dividerent mensione; illis autem diebus in quibus monachi oblationes in ecclesia que est aput Eschechias, recipiebant, illis eisdem diebus, ter scilicet in anno, dimidiam oblationem in præfata sumerent ecclesia. Quod itaque actum est inter eos, ut semper firmum inconcussumque {348}maneret, et nostrarum auctoritate litterarum firmavimus, nostrique impressione sigilli munivimus. Hujus rei ex utraque parte testes adfuerunt: Simon, archidiaconus et cancellarius; item Simon, archidiaconus; Radulfus, canonicus et capellanus comitis Teobaudi; Simon, Parisiensis; magister Goslenus, canonicus regularis; Boso, decanus Sancti-Florentini; ubi hoc publice actum est, temporibus donni Raimondi qui ad præfatum locum a militibus Templi missus fuerat et præfectus; eo tamen tenore factum est ut, si forte, quod absit, a manibus militum Templi prænotata possessio exciderit, ad jus et possessionem Beati-Remigii revertatur.

Original scellé autrefois; Bibl. de Sens, F. Saint-Jean.

CCIX.

(Vers l’an 1140).

L’évêque atteste, par cet acte, avoir donné, aux chanoines de Saint-Pierre-du-Pont, l’église Notre-Dame de Quenne.

CHARTE D’HUGUES, ÉVÊQUE D’AUXERRE, POUR L’ÉGLISE SAINT-PIERRE DE CETTE VILLE.

Officii nostri sollicitudine commonemur ut ecclesiasticas facultates ecclesiæ servitoribus, et maxime regulariter viventibus, largiri debeamus. Quia ego Hugo, videlicet Autisiodorensis episcopus, ratione commonitus, ecclesiæ Sancti-Petri de Ponte, et fratribus, in eadem ecclesia sub regula sancti Augustini viventibus, dono in perpetuum atque concedo ecclesiam Sanctæ-Mariæ de Quena et redditus ecclesiæ, in quantum ad presbyterium et victualia sacerdotis pertinent. Hoc autem donum facimus, amicis et filiis nostris quorum nomina infrascripta sunt, laudantibus et persuadentibus, hujusque concessionis existentibus: Rainaudo, scilicet archidiacono; Bernardo, archipresbytero; Gaufrido, abbate de Rupibus; Richardo, abbate de Cailleio; Stephano, cellerario; Gaufrido, canonico; Hugone, presbytero de Corvou et cæteris quampluribus. Ut igitur donum, superius determinatum, firmum, inviolabiliter et ratum {349}perpetuo habeatur, sigilli nostri auctoritate presens cyrographum muniri et roborari præcipimus.

D. Viole, Hist. episc. Autiss. Ms t. ii, p. 65, nº 127, Bibl. d’Auxerre.

CCX.

(Vers l’an 1140 ou 1145).

Eudes, vicomte de Saint-Florentin, du consentement de sa femme Agnès, et de ses enfants Rahier, Hugues et Eudes, et de Hodierne, femme de Rahier, et de leurs enfants, a donné, par la charte ci-après, à l’abbaye Saint-Germain d’Auxerre, tous ses droits sur l’église de Saint-Florentin. Cet acte fut passé en présence d’un grand nombre de seigneurs et surtout de Thibaut de Blois, comte de Saint-Florentin, dont les choses données relevaient.

DONATION DU PRIEURÉ DE SAINT-FLORENTIN, PAR LE VICOMTE EUDES, A L’ABBAYE DE SAINT-GERMAIN.

Quoniam dicta, facta hominum, cum ipsis quoque hominibus, quotidie pergunt interire, juxta illud: «debemur morti nos nostraque,» cautum est a sapientibus ope quidem litterarum hujusmodi casibus posse et debere incurrere, æternæque memoriæ commendare. Sciant igitur omnes qui nati et qui nascituri sunt quod ego Odo, vicecomes Sancti-Florentini, annuente Agnete uxore mea, concedentibusque liberis meis Raherio, Hugone et Odone, et Hodierna uxore Raherii cum liberis suis, scilicet Odone, Hugone, pro anima mea, parentumque meorum, dono, trado et concedo Beato-Germano Autissiodorensi et Gervasio abbati, ejusque successoribus, capituloque ipsius loci quicquid in ecclesia Sancti-Florentini habeo et possideo. Præterea, ad majorem fidem et observationem hujus eleemosinæ meæ et ad majus remedium animæ meæ parentumque meorum, custodiam supradictæ eleemosinæ meæ, ad opus tantum et deffensionem B. Germani ab omni inquietatore retineo, remoto et deterso tam a me quam a meis hæredibus omni genere et specie et similitudine omnium exactionum. Et si forte, quod absit, evenerit aliquis de hominibus meis alicui vel monacho, vel homini Sancti-Florentini injuriam fecerit, prior loci præposito meo de minutis placitis monstrando {350}clamaverit, et si infra quindecim dies præpositus meus justiciam non fecerit, extunc prior loci et monachi et homines justitiam suam, ubicunque et quandocunque voluerint seu potuerint, perquirant. Si vero ego ipse, aut milites mei, seu servientes mei injuriam aliquam aut priori seu monachis vel hominibus seu terræ Sancti-Florentini fecerimus, et si querela de censiva vel de feodo orta fuerit, de talibus enim placita in manu mea retineo, et infra quadraginta dies postquam monstratum fuerit præposito meo et præpositus meus mihi non mandaverit, nec a me vel ab homine quem loco mei ad justitiam faciendam misero emendatum fuerit, nisi legitimum..... ad castellariam Sancti-Florentini pertinens habuero quod rationabiliter monstrari possit, extunc de me et de hominibus meis justitiam suam quærant, sicut melius poterint. Et sicut ego Odo, vicecomes Sancti-Florentini, de me et hominibus meis intra castrum Sancti-Florentini monachis et hominibus eorum justitiam fecero nec ille cui causam meam tractandam commisero; sic, versa vice, monachi mihi et hominibus meis in curia Sancti-Florentini infra prædictum castrum justitiam fecerint. Et quicquid ego Odo, vicecomes, et hæres meus, sive homines mei in partem monachorum placitando acquisierimus, statutum est ab abbate Gervasio, capituloque suo firmiter teneri. Similiter quicquid monachi in me vel in hominibus meis placitando acquisierint, statutum est a me et ab hæredibus meis firmiter teneri. Ita vero hoc facimus ut ab hodierna die neque nos ipsi, vel ullus hæres germinis nostri, nostræ possessionis privata vel assumpta persona, præsentes vel futuri hæredes hoc præceptum nostræ auctoritatis invertere, calumpniare, aut placitis sibi inquietare vel usurpare ausu temerario, nequaquam valeant. Hoc autem factum est in præsentia Theobaudi Blesensis, comitis Sancti-Florentini, a quo possessio istius eleemosinæ movet, qui hanc eleemosynam nostram laudavit et concessit; et ut hæc rata et inconvulsa in perpetuum permaneat, hanc cartam sigilli sui auctoritate corroborari præcepit. Hanc etiam laudaverunt et concesserunt Mathildis, comitissa Blesensis et Henricus filius ejus. Hujus donationis et concessionis ante comitem Theobaldum testes fuerunt: Ursio de Fracte-Valle; Ebrardus, vicecomes Carnotensis, dominus Puteoli; Goscelinus de Aumello; Hilduinus de Vendo; Guillelmus Agnelinus; Petrus Laguma; Hugo Desire; Gaucius de Bernon; Petrus Bursaudus; ex {351}parte monasterii Sancti-Germani, monachi: Gervasius, prior monasterii Meleredensis; Ogerius, decanus; Johannes, prior Sancti-Salvatoris; Hervinus Tribaudus de Castellione; Guido Crassus, laïcali: comes Pertici Guillelmus Goetus; Humbertus Paganus; Hugo de Brueria et filii ejus, scilicet Griferius et Matheus et Nicolaus; Stephanus Forrarius; Hugo de Tilio, Seguinus de Tolnela; Robertus, coquus comitis Nivernensis; Tembaudus, panetarius; Gaufridus.

Copie tirée d’un cahier formant Cartulaire du prieuré de Saint-Florentin, Ms du xviie siècle, Fonds Saint-Germain, l. xxiii; Arch. de l’Yonne.

CCXI.

(An 1141).

Ces deux personnes déclarent avoir cédé aux moines de Pontigny, moyennant cinq sous de cens annuel, monnaie de Troyes, tout ce que leur père possédait en fief, d’Avvalon, sire de Seignelay, situé dans le territoire de Crécy.

GILES ET GEOFFROY DONNENT A PONTIGNY TOUT CE QU’ILS POSSÉDAIENT EN FIEF A CRÉCY.

In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis, ego Gilo et ego Gaufridus concedimus Deo et Beatæ-Mariæ Pontiniaci et fratribus ibidem Deo servientibus, pro quinque solidis annualis census Trecensis monetæ, quidquid pater noster habuit in casamento a domino Avvalone Silliniaci, de territorio Creciaci, nemus et planum, ubicumque sit, sicuti Johannes pater noster possidebat illud, cum aliis cohœredibus ejusdem casamenti; scilicet Salone et aliis; eo scilicet pacto ut præfati monachi eosdem quinque solidos singulis annis persolvendos, in alia terra nobis assideant unde et censum et venditiones, et laudes consuetudinales habere possimus. Interim autem monachi persolvent et nisi eos persolverint ad concessam terram nos, consueto more, converti licebit. Actum Autissiodoro, in manu Hugonis episcopi, in claustro Beati-Stephani, anno ab Incarnatione Domini millesimo centesimo quadragesimo primo; Ludovico Francorum rege et Aquitanorum duce; Innocentio papa secundo. {352}Hujus rei testes sunt idem episcopus; Rainaudus, archidiaconus; Gaufridus, Capellus; magister Ansellus; Guido Luchiaci; Stephanus Bernoardus; Gauterius; Robertus; Humbaudus Tortus; Achardus, vicarius; Raaldus; Robertus, cellerarius; Guiardus Cheniaci; Roscelinus Silliniaci; Theobaudus Rex; Ollannus, cellerarius episcopi.

Copie du petit Cartul. de Pontigny, Ms du xviiie siècle, p. 122; Arch. de l’Yonne.

CCXII.

(An 1141).

L’évêque met fin, par ce jugement, aux contestations existant entre l’église de Saint-Jean-des-Prés ou de Réomé et celle de Notre-Dame de Rougemont, au sujet des droits de l’église paroissiale d’Aisy, qui appartenait aux moines et sur laquelle empiétaient les religieuses.

SENTENCE PRONONCÉE PAR GODEFROY, ÉVÊQUE DE LANGRES, AU SUJET DE L’ÉGLISE D’AISY.

Quoniam Deo annuente pastoralis cura nobis commissa est, sollicite providere nos condecet, ut in gregibus nobis creditis, si quæ spinæ discordiarum pullulare ceperint, mox falce sententiæ nostræ recidantur. Ego, igitur, Godefridus, sanctæ Lingonensis ecclesiæ humilis minister, cognita controversia, quæ inter ecclesiam Sancti-Johannis de Pratis, et ecclesiam S. Mariæ Rubeimontis, de parochia Asiaci, cæterisque quampluribus querimoniis diu exagitata fuerat, assensu et laude utriusque partis, ratione, æquitateque dictante, finem imponere curavimus. Præcepimus itaque, quatenus bis in anno, scilicet in festo Sancti-Germani, festoque Omnium Sanctorum, de castro, atque de burgo omnes de tota parochia ad ecclesiam Asiacensem, cum debitis oblationibus generaliter conveniant. Præterea confessiones, reconciliationes, puerperarum, nuptiarum, judiciorumque benedictiones, cereus et chrisma, omnia ad parochiam pertinentia, jussione nostra eidem ecclesiæ collata sunt. De baptizandis infantibus sic definitum est, ut qui potuerint occurrere ad parochiam, ibidem baptizentur. Si autem necessitas poposcerit a parochiano Asiaci {353}in ecclesia S. Mariæ baptizentur. Defuncti omnes ad ecclesiam Asiaci sepeliantur, exceptis iis qui, præmisso jure parochiæ, ad ecclesiam S. Mariæ sepeliri voluerint, qui redditi a parochiano, conventu exeunte, recepti fuerint. Sin aliter nullo modo reddantur, immo ad parochiam sepeliendi deferantur. Hæc a nullo alio præsumantur nisi a parochiano, vel ab eo cui ipse, necessitate exigente, injunxerit. Acta sunt hæc viii calendas novembris, Innocentio ii, Romanæ sedis papa existente; regnante Ludovico rege, Juniore, anno ab Incarnatione Domini m. cxli; utraque parte laudante. Præsente Rainardo, ejusdem castri domino. Audientibus his: Garnerio, archidiacono; Bosone, decano de Montebarro; Milone, decano de Sisimis; Rainerio, milite de Roca; Rogerio de Anciaco. Adfuerunt etiam hi ex parte ecclesiæ S. Johannis: Petrus, ejusdem ecclesiæ abbas; Odo, monachus; Bernardus Claudus; Bernardus, præpositus; Thebaudus, filius ejus; Galerannus; Stephanus Moran; Theodoricus de Taveniaco. Ex parte ecclesiæ S. Mariæ Rubeimontis adfuerunt hi: abbatissa ejusdem ecclesiæ nomine Damnuis; Maria de Nuceriis; Simon, capellanus ejus; Petrus Arnaldus; Milo, faber; Galterius de Garda.